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Avveckling av Jacobs Gata HVB och 
transitboende  
Förslag till beslut 

 
1. Socialnämnd Sydväst avvecklar HVB-verksamheten samt transitplatserna 

på Jacobs Gata i samband med att nytt omhändertagande transitplatserna 
är klart. 

2. Socialnämnd Sydväst säger upp avtalet för lokalerna på Jacobs Gata så 
snart avvecklingen av platserna är klar.  

Sammanfattning 
Jacobs gata startade 2015 som boende för ensamkommande barn och ungdomar mellan 15-
20 år och hade då totalt 32 platser fördelat på 22 platser stödboende, 8 platser hem för vård 
eller boende (HVB) och två transitplatser. Verksamheten har under längre tid haft   
sviktande beläggning och har försökt anpassa platserna efter stadens behov. Idag har 
verksamheten endast 12 platser HVB samt två transitplatser, men trots det är beläggningen 
fortsatt låg. Efter dialog med Spink kan förvaltningen se att insatsen inte matchar de behov 
som finns i staden. Verksamheten ligger också i ett av de geografiska områden som enligt 
polisens lista är definierat som ett ”utsatt område” och det har i perioder påverkat och oroat 
de boende unga i verksamheten.  

Förvaltningens bedömning är att det inte är lämpligt att fortsätta bedriva verksamheten på 
Jacobs Gata i form av HVB. Detta innebär också att förutsättningarna för att kunna behålla 
transitplatserna anses upphöra. Socialförvaltningen Sydväst föreslår därför att Jacobs gata 
HVB och transitplatser avvecklas. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Verksamheten har haft ett underskott de senaste åren trots att åtgärder har vidtagits för att 
anpassa verksamheten efter behov. Underskottet för 2021 var 4 215 tkr och för 2022 blev 
underskottet 5 758 tkr. 

Om avveckling av Jacobs gata HVB genomförs kan det frigöra resurser för andra insatser 
som bättre motsvarar stadens behov. Om lokalerna blir tomställda bär förvaltningen 
lokalkostnaden till dess att annan verksamhet tar över lokalerna, som ägs av 
Stadsbyggnadsförvaltningen (tidigare Lokalförvaltningen). Lokalkostnad per år för 
verksamheten Jacobs Gata 85–91 uppgick 2022 till 1 987 tkr och beräknas uppgå till 
2 252 tkr för 2023.   
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Kostnader för transitplatserna bedöms ha överstigit intäkterna. Förvaltningen ser över 
möjligheterna att hitta ett ekonomiskt hållbart alternativ för att ersätta transitplatserna 
inom stadens egen regi.  

När det gäller medarbetare som arbetar på Jacobs Gata kommer dessa att beredas 
likvärdigt arbete inom avdelningen Boende och Hemlöshet. Till dess att en annan lösning 
finns för transitplatserna kvarstår personalkostnader kopplat till transitplatserna då det 
krävs bemanning dygnet runt.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Inga ungdomar har bott på Jacobs Gata HVB sedan slutet av december 2022.  

Med tanke på vikten att beakta delar i Barnkonventionen är det är gynnsamt att utsatta 
ungdomar inte längre placeras i ett geografiskt område där det förekommer 
drogförsäljning och risk för att de hamnar i kriminella sammanhang. Boendet ligger i ett 
område som enligt polisens bedömning 2021 betraktades som ett ”utsatt område”.  

Samverkan 
Information i avdelningens lokala samverkansgrupp (LSG) den 7 november. 
Förvaltningen har även inrättat en särskild samverkansgrupp (SSG) för frågan som 
sammanträtt den 23 november, den 13 december 2022 och den10 januari, 30 januari, och 
den 9 februari 2023.   Information i förvaltningens samverkansgrupp (FSG) den 14 
december. 
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Ärendet 
Socialnämnden Sydväst har att ta ställning till om Jacobs Gata HVB samt transitplatser 
kan avvecklas så snart ett alternativ för att ersätta transitplatserna finns på plats. 

 

Beskrivning av ärendet 
Jacobs gata startade 2015 som boende för ensamkommande barn och ungdomar mellan 15–
20 år och hade då totalt 32 platser fördelat på 22 platser stödboende, 8 platser hem för vård 
eller boende (HVB) och två transitplatser. Verksamheten har under längre tid haft   
sviktande beläggning och har vidtagit olika åtgärder för att anpassa inriktning på platser 
efter stadens behov. Det har skett i dialog med Spink som har god kunskap om vilka behov 
staden har.  

Efter senaste dialogen med Spink kan förvaltningen se att insatsen som Jacobs Gata 
erbjuder, trots vidtagna åtgärder, inte matchar de behov som finns i staden. Behov som 
finns i staden är HVB för målgruppen 13–18 år med komplex problematik samt som är i 
behov av akuta placeringar. Det kan verksamheten inte möta upp på grund av att: 

• Kompetens och erfarenhet i befintlig personalgrupp att arbeta med målgruppen 
saknas. 

• Det geografiska området är inte lämpligt utifrån att det förekommit drogförsäljning 
och relativt hög kriminalitet i anslutning till Jacobs Gata, som också oroat de 
boende ungdomarna. Området är enligt polisens bedömning 2021 definierat som 
”utsatt område” 

• Lokalerna är inte anpassade till unga personer 13–18 år med den komplexa 
problematiken. 

• IVO har haft synpunkter på blandningen av målgrupp. Jacobs gata HVB prövade 
vid några få tillfällen att ta emot ungdomar akut, i kombination med de som 
placerades mer planerat med framförhållning. Detta ansåg IVO medförde en 
blandning av målgrupper. 

Om verksamheten avvecklas är Spinks bedömning att de placeringar som funnits på Jacobs 
Gata kan verkställas i andra boende, i egen eller extern regi. För närvarande bor ingen 
ungdom på HVB och har inte gjort sedan slutet av december 2022. 

Det finns även två transitplatser på Jacobs gata. Transitplatserna bör hanteras inom 
verksamheter som har rätt förutsättningar. Det handlar då om: 

• Dygnet-runt bemanning eller att det finns en möjlighet till placering dygnet runt, 
vilket eventuellt skulle kunna bli i ett jourfamiljehem. Ungdomen kan dyka upp 
när som helst på dygnet och med mycket kort varsel. Ungdomen ska kunna få 
stöd under hela dygnet. 

• Personal som arbetar ska ha utdrag från belastningsregistret, då de möter unga 
under 18 år. 

• Personal ska ha förutsättningar att utföra stöd som till exempel inköp av kläder, 
mat, hygienartiklar, körningar till sjukvård/tandvård och viktiga möten. Ge stöd i 
skolarbete och möta ungdomar i kris.  
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Utgifter för ungdomar placerade på transitplats ska täckas av de 3000 kronor per dygn 
som är ersättning från Migrationsverket. Erfarenheten är att dessa placeringar kan 
innebära en högre kostnad än den aktuella intäkten.  

Transitplatserna står ofta tomma. Placeringstid för ungdomar på transitplats brukar vara 
cirka en vecka. Det behöver finnas en beredskap för att ta emot ungdomar på 
transitplatser, samtidigt som behovet inte ansetts vara tillräckligt omfattande för att ha ett 
särskilt boende inriktat enbart till denna målgrupp. 

I de fall transitplatserna varit fullbelagda har socialjouren beviljat externt akutboende för 
1–2 nätter tills transitplatser blivit tillgängliga.  

Avdelning Boende och Hemlöshet för samtal med de fyra socialförvaltningarna för att 
hitta lösningar framåt. 

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen bedömer att Jacobs gata HVB inte motsvarar stadens behov då det en 
längre tid varit låg beläggning och sedan slutet av december ingen placering alls. En 
avveckling av verksamheten på Jacobs Gata är det mest lämpliga alternativet. Om det 
framöver finns behov av HVB för unga som ska bedrivas av avdelningen Boende och 
Hemlöshet, bedömer förvaltningen att det behövs en lämplig lokal och att rekrytering av 
medarbetare med rätt kompetens sker vid uppstart av ny verksamhet. 

Förvaltningens bedömning och förslag är i korthet följande;  

• Att förvaltningen arbetar med att göra en plan för att ersätta transitplatserna så 
snart som möjligt. 

• Att verksamheten Jacobs gata HVB och transitplatser därefter avvecklas samt att 
lokalen sägs upp.  

• Att avvakta att kategoriplan Barn och unga är färdigställd för att få en tydligare 
bild av stadens behov  

• Finns behov av ytterligare verksamhet för unga söker vi ny lämplig lokal och 
startar upp ny verksamhet 

 

 

 

Anna Holmqvist 

Avdelningschef 

 

Annika Ljungh 

Förvaltningsdirektör 
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